
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri”
Via Septempedana, s.n.c.   - 06025 NOCERA UMBRA (PG)

Tel. 0742/818860 - 0742/818701
e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec:

pgic82800p@pec.istruzione.it
 www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541

    
Prot.n. (v. segnatura)    

        
Nocera Umbra  (v. segnatura)

Oggetto:  Determina   a  contrarre  per  visita   guidata  a  Perugia  Sotterranea  per
accoglienza di alunni e docenti portoghesi per il giorno 1 Febbraio 2024 ERASMUS+
Accreditamento 2023-1IT02-KA121-SCH-000133511. 

CIG: B015C6C882

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D  18 novembre 1923,  n.  2440,  concernente l’amministrazione  del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e
ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al  Governo per il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.  165 recante “Norme generali
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della  Amministrazioni
Pubbliche” e ss.mm.ii. ;

VISTA la  legge  13  luglio  2015  n.  107,  concernente  ” Riforma  del  sistema
nazionale  di  istruzione  e    formazione  e  delega  per  il  riordino  delle
disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il  Dlgs n.  36/2023 recante “Codice dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell’articolo  1  della  legge  21  giugno  2022,  n.  78,  recante  delega  al
governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art.  17  commi  1  e  2   del  D.  L.gs  36/2023,  secondo  il  quale  “Prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte.  2)  In  caso  di
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO  DETERMINE - 0000011 - 24/01/2024 - TIT-REG-DET - U
PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000938 - 24/01/2024 - VI.2 - U

F
irm

ato digitalm
ente da LE

A
N

O
 G

A
R

O
F

O
LE

T
T

I

http://www.scuolenoceraumbra.edu.it/
mailto:pgic82800p@pec.istruzione.it
mailto:pgic82800p@istruzione.it


e il  contraente,  unitamente alle  ragioni  della sua scelta,  ai  requisiti  di
carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale”.

VISTO che  l’art.  50  del  D.Lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art.  14 dello stesso
decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le
seguenti  modalità;  b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di  importo  inferiore  a 140.000 euro,  anche senza consultazione di  più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;

VISTO l’allegato I. 1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo
3,  comma  1,  lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del
contratto  senza  una  procedura  di  gara,  nel  quale,  anche  nel  caso  di
previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n-. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267
del  16  novembre  2018,  concernente  “Regolamento  recante  istruzioni
generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzione
scolastiche”;

PRESO ATTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,
come definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165; dall’articolo 1, comma 78, della legge n.107 del 2015 e
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la  delibera  n.  1021  del  12/01/2019  -  del  Commissario  Straordinario
relativa  alla  definizione  dei  criteri  e  limiti  per  l’attività  negoziale  del
Dirigente  Scolastico  inerenti  gli  affidamenti  diretti  di  lavori,  servizi  e
forniture  (art.  45  c.  2  lett.  a)   e  Delibera  n.  1020  del  12/01/2019
l’innalzamento della soglia da € 10.000,00 a € 39.999,99 per l’attività
negoziale del Dirigente Scolastico;

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui
Fondi  strutturali  e  di  investimento  europei,  il  Regolamento  (UE)  n.
1301/2013 relativo al  Fondo Europeo di  Sviluppo Regionale (FESR) e il
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;

VISTA l’assunzione in bilancio prot. n. 10552 del 02/10/2023 di € 86.286,00 per
il Programma Erasmus+ mobilità;

VISTO che Istituto  Omnicomprensivo  D.Alighieri  è  assegnatario  come  ente
capofila  e  come  partner  di  Progetti  finanziati  da  fondi  derivanti  dal
Programma Europeo per l’Istruzione, la Formazione, la Gioventù e lo Sport
– Erasmus+.

VISTA la necessità di organizzare una visita guidata a Perugia Sotterranea,  il
giorno 1 Febbraio 2024,per l’accoglienza di n. 6 studenti e n. 2 docenti
accompagnatori portoghesi,  prevista dall’Erasmus+ Accreditamento e n.
8 studenti e docenti del nostro istituto;

DATO ATTO della non esistenza di Convenzione Consip attiva in merito alla fornitura
richiesta;

VISTO il preventivo  dell’Assosciazione Genesi Umbria di Perugia;
PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio suddetto,  ammonta  a 

circa €. 96,00 (esente IVA art. 10);

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO  DETERMINE - 0000011 - 24/01/2024 - TIT-REG-DET - U
PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000938 - 24/01/2024 - VI.2 - U

F
irm

ato digitalm
ente da LE

A
N

O
 G

A
R

O
F

O
LE

T
T

I



DETERMINA

 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 Di autorizzare l’affidamento diretto della visita guidata,   per  n.16 persone ,  a

Perugia  Sotterranea,  all’Associazione  Genesi  Umbria  partita  iva  03746720543  via
Cesare Beccaria 13 06121 Perugia;

 L’importo complessivo oggetto della spesa per la fornitura suddetta è di €. 96,00
(IVA esente art. 10) da imputare al capitolo A5.12 dell’esercizio finanziario 2024.

 Il  Responsabile del  Procedimento è lo stesso  Dirigente che emana la presente
determina.

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO
          Prof. Leano Garofoletti

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO  DETERMINE - 0000011 - 24/01/2024 - TIT-REG-DET - U
PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000938 - 24/01/2024 - VI.2 - U

F
irm

ato digitalm
ente da LE

A
N

O
 G

A
R

O
F

O
LE

T
T

I


	ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri”
	Via Septempedana, s.n.c. - 06025 NOCERA UMBRA (PG)

		2024-01-24T11:32:12+0100
	LEANO GAROFOLETTI




